
ANO XLI                     N.º 174                31/10/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PUNF, EEIMVR, ESR, CGF, PPGMPA, MRD, MPS, MMI........................................................................................05 
 
SEÇÃO IV 
 
DECISÕES - PUVR........................................................................................................................................................14 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - PROGRAD...................................................................................................................16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO I                                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069. 000262/2009-21 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n° 03 ao Protocolo de Intenções 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Sociedade Interamericana de Vigilância 
Sanitária - SIVS 
 
OBJETO: Organização e promoção, pela UFF e SIVS em conjunto, de estudos sobre os eventuais 
impactos do sistema de proteção a dados confidenciais relativos a medicamentos novos, considerando 
os medicamentos genéricos e similares atualmente no mercado brasileiro. A questão é pouco conhecida 
no Brasil e quase sempre confundida com o sistema de patentes. Busca-se esclarecer algumas das 
principais dúvidas e idéias preconcebidas com informações precisas. A indicação, pela UFF, dos 
seguintes docentes, para que conjuntamente com outros professores convidados de instituições de 
ensino a serem indicadas, possam avaliar este relevante assunto em consonância com as melhores 
práticas Químico-Farmacêuticas: Prof. Dr. Vitor Francisco Ferreira, do Instituto de Química; Prof. Dr. 
Wilson da Costa Santos, da Faculdade de Farmácia. 
 
PRAZO: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura ou da efetivação dos procedimentos 
administrativos da UFF. 
  
DATA: 15 de junho de 2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e LUIS CLÁUDIO CARVALHO GRAZINOLI, 
Representante da Sociedade Interamericana de Vigilância Sanitária – SIVS. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.783 de 20 de outubro de 2011. 
   

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011                     SEÇÃO II                                                                                                 PÁG. 04 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 
       

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  
Anexo à PORTARIA N.º 45.783 de 20 de outubro de 2011. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

139799 IZABEL CRISTINA VIEIRA COUTINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 05/10/2010 

308258 JOADELIO CODECO DE GOUVEA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 23/07/2009 

6305192 JORGE ADALBERTO RUSSONE DE SOUZA TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 15 16 01/12/2010 

305631 JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS CONTRAMESTRE - OFÍCIO C 13 14 01/12/2008 

305631 JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS CONTRAMESTRE - OFÍCIO C 14 15 01/06/2010 

308586 JORGE LUIZ FERNANDES DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 03/10/2009 

302911 MARIA DILA DA COSTA ALVARENGA AUXILIAR EM ENFERMAGEM C 12 13 01/07/2010 

307599 MARIA EMILIA FERREIRA TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/06/2010 

304336 MARIA NILMA DA MOTA MARINHO AUXILIAR EM ENFERMAGEM C 14 15 01/06/2009 

304336 MARIA NILMA DA MOTA MARINHO AUXILIAR EM ENFERMAGEM C 15 16 01/12/2010 

1664984 MARIDETE FRANCA VALCARCEL ENGENHEIRO - ÁREA E 1 2 01/06/2010 

308201 MAXIMIANA ROSA DA CONCEICAO LOPES ENFERMEIRO - ÁREA E 13 14 09/11/2010 

308950 SIMONE FROES DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 12/12/2009 

308760 WAGNER DA COSTA LEITAO TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 13 14 21/11/2009 

1460439 WALTER JUNIO DA SILVA VIEIRA MÚSICO E 9 10 30/07/2009 

       
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Anexo à PORTARIA N.º 45.783 de 20 de outubro de 2011. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

308179 ELENICE DOS SANTOS SILVA AUXILIAR EM ENFERMAGEM C 14 15 08/11/2010 

1529289 ISANA ALVES DA SILVA ENFERMEIRO - ÁREA E 3 4 02/11/2010 

302475 PAULO ROBERTO DE SOUZA FERREIRA AUXILIAR EM ENFERMAGEM C 10 11 08/03/2010 

2523472 RENATO ACCETA MÉDICO - ÁREA E 1 2 27/07/2010 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, N°. 23 de 03 de outubro de 2011 
 
 

EMENTA: Prorrogação do prazo da Comissão de 
Sindicância em andamento no PUNF, para 
apuração de fatos relativos ao processo no. 
23069.002399/2011-35. 

   
O Diretor pro-tempore do Curso de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar o prazo para apuração dos fatos contidos no processo nº 23069.002399/2011-35. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
                                             

EDUARDO SEIXAS CARDOSO 
Diretor pro-tempore do Curso de Odontologia 

do Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, N°. 22 de 03 de outubro de 2011. 
 
                                                                                         

EMENTA: Indicação de Servidor para participar 
como Secretário na Comissão de 
Sindicância em andamento no PUNF, 
para apuração de fatos relativos ao 
processo no. 23069.002399/2011-35 

 
O Diretor pro-tempore do Curso de Odontologia do Polo Universitário de Nova Friburgo, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar a professora ALESSANDRA AREAS E SOUZA, SIAPE 1671763 para atuar como 
Secretária na Comissão de Sindicância composta pelos professores: CÁSSIA MÔNICA DE 
OLIVEIRA COSTA, SIAPE 1581740 do Departamento FCB/NF, CARLOS VARGAS DA COSTA, 
SIAPE 308521 do Departamento de Direito Público e GILVAN LUIZ HANSEN,  SIAPE 1522308 do 
Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense, para sob a presidência da 
primeira, apurar fatos contidos no processo nº 23069.002399/2011-35. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDUARDO SEIXAS CARDOSO 
Diretor pro-tempore do Curso de Odontologia 

do Pólo Universitário de Nova Friburgo 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 44 de 07 de outubro de 2011. 

 
 
EMENTA: Comissão designada para elaborar o 

Quadro de Horários da EEIMVR para o 
1º Semestre de 2012. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LÍDIA ANGULO MEZA, Matrícula SIAPE nº 1481646, ADRIANO 
PORTZ, Matrícula SIAPE nº 1525589, ANA PAULA MARTINAZZO, Matrícula SIAPE nº 
1527944, CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 
1522186, DIOMAR CÉSAR LOBÃO, Matrícula SIAPE nº 6205931, FERNANDO TADEU 
PEREIRA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 302953, JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA FEITEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 972672, LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, Matrícula SIAPE nº 359341, 
RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 304191 e o Acadêmico MARCELO 
MIRANDA DE CASTRO, Matrícula nº 10745037, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
citada Comissão. Esta comissão terá prazo de 45 dias para apresentar a conclusão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 45  DE  11 DE OUTUBRO  DE  2011. 
 

EMENTA: Comissão Julgadora do Concurso de 
Educação Ambiental e Projeto de Coleta 
Seletiva. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GILMAR CLEMENTE SILVA, Matrícula SIAPE nº 1322646, 
SINÉSIO DE ALMEIDA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 306243, o Técnico-Administrativo 
ANDRÉ LUIS FURTADO DA HORA, Matrícula SIAPE nº 1630665 e os Acadêmicos ALLYCE 
VITORINO GONÇALVES, Matrícula UFF nº 20845059 e MARIA CAROLINA DE SOUZA 
RESENDE PRATTI, Matrícula UFF nº 21052072, para comporem a citada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 46 de 17 de outubro de 2011. 
 

 
EMENTA: Composição de Comissão Eleitoral Local. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673, MARCOS 
ANTÔNIO MARQUES, Matrícula SIAPE nº 303555 e PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA, 
Matrícula SIAPE nº 1313323, como Titulares, DIOMAR CÉSAR LOBÃO, Matrícula SIAPE nº 
6205931 e FÁBIO DE JESUS RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2341157, como Suplentes, os Técnico-
Administrativos ALEXANDRE VIEIRA LEMOS, Matrícula SIAPE nº 1621509 e CÉLIO DE 
JESUS MARCELO, Matrícula SIAPE nº 1534250 e os Acadêmicos LARISSA RICARDO DE 
OLIVEIRA, Matrícula UFF nº 11052004 e SAMUEL NOGUEIRA JÚNIOR, Matrícula UFF nº 
10945027, para comporem Comissão Eleitoral Local para consulta à Comunidade Acadêmica para 
eleição de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências Exatas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 47 de 17 de outubro de  2011. 
 

 
EMENTA: Composição de Comissão Eleitoral Local. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANTÔNIO CARLOS DE ALLELUIA, Matrícula SIAPE nº 1526163 e 
GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673, como Titulares, NATHÁLIA RAMOS 
DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1649949 e MARCOS ANTÔNIO MARQUES, Matrícula SIAPE nº 
303555, como Suplentes, os Técnico-Administrativos FERNANDO DIAS MALTA, Matrícula SIAPE 
nº 1088760 e LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1084507 e os 
Acadêmicos MARCELO MIRANDA DE CASTRO, Matrícula UFF nº 10745034 e PAULO 
RIBEIRO ALVES FILHO, Matrícula UFF nº 20645070, para comporem Comissão Eleitoral Local 
para consulta à Comunidade Acadêmica para eleição de Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia de Agronegócios. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 50 de 19 de outubro de 2011. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão Especial Local de 

Sindicância. 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os fatos relatados no Memorando nº 72/2011, datado de 28/06/2011, do Departamento 
de Geografia de Campos, e seus anexos, envolvendo alunos do Curso de Geografia, integrante desta 
Unidade, e 
 
Considerando o que preceitua o Art. 53 do Regimento Geral da UFF,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar NORBERTO MARTINS VIEIRA, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n.° 180678, 
HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto-3, matrícula SIAPE nº 15240041, MICHELE 
CRISTINA SILVA MELO, Professor Assistente-1, matrícula SIAPE nº 1530584 e FILIPE 
ALBERNAZ MOTHÉ, discente, matrícula UFF nº 20967019, para integrarem a Comissão Especial 
Local de Sindicância, incumbida de apurar os fatos relatados no Memorando nº 72/2011, do 
Departamento de Geografia de Campos, associados a alunos do Curso de Graduação em Geografia, 
desta Unidade, e propor as medidas administrativas cabíveis. 
 

2- A presidência da referida Comissão caberá à Prof. HERNÁN ARMANDO MAMANI. 
 
3- O prazo para a sindicância será de 20 (vinte) dias, a contar da data da reunião de instalação da 
referida Comissão, podendo ser prorrogado por mais 10 (dez) dias, mediante apresentação de pedido 
formal, por escrito, pela Comissão. 
 
4. A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
     

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF, Nº. 01 de 21 de outubro de 2011. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para contribuírem o 
Colegiado de Curso de Fonoaudiologia. 

 
A Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, após recebimento dos memorandos nº. 13/2011 do Departamento de Ciências Básicas 
(FCB), nº. 43/2011 do Departamento de Formação Especifica (FFE) e nº. 01/2011 do Diretório 
acadêmico de Fonoaudiologia, os membros para comporem o Colegiado de Curso de Fonoudiologia. 
 

TITULARES 
 

SUPLENTES 

TANIA AFONSO CHAVES, SIAPE 1771210 BIANCA NOVAES DE MELLO, SIAPE 1808604 
 

SIMONE DOS SANTOS BARRETO, SIAPE 1768782 ANA PAULA PEREZ SALES, SIAPE 1446109 
 

MARIANA SODÁRIO CRUZ, SIAPE 1768331 GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA, SIAPE 3126038 
 

MARIA THERESA ALVES DA CUNHA, SIAPE 2617384 FLAVIA VIEGAS DE ANDRADE TRINAS, SIAPE 1693186 
 

FATIMA MARIA EUSEBIO DE BRITO, SIAPE 1671919 RENATO GUIMARÃES VARGES, SIAPE 2567642 
 

ELAN CARDOZO PAES DE ALMEIDA, SIAPE 3187729 CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS, SIAPE 1880516 
 

ANA PAULA MENDES RODRIGUES, matricula: 
11080001( representante discente) 

TAMAR LINS SILVA, matricula: 11080028 ( representante 
discente) 

 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FLÁVIA VEIGAS DE ANDRADE TRINAS 
Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGMPA, Nº. 002 de 06 de outubro de 2011. 
 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação de Microbiologia e Parasitologia Aplicadas, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, 
bem como pelo artigo 41, alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para compor a banca do concurso de Mestrado PPGMPA: 
 
Banca do Concurso do PPGMPA 
 
SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI, presidente; 
ANDREA REGINA DE SOUZA BAPTISTA, titular 
DANIELA LELES DE SOUZA, titular;  
ROSANA ROCHA BARROS, titular;  
CLÁUDIA LAMARCA VITRAL, suplente; 
DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI, suplente;  
OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS, suplente. 
WALTER LILENBAUM, suplente;  
 
2- Esta DTS anula a DTS PPGMPA nº 001/2011 de 16 de agosto de 2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI 
Coordenadora do Curso de PPGMPA 

# # # # # # 
Visto: 

LUIZ CARLOS NOGUEIRA 
Diretor do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MRD, Nº. 01 de 29 de setembro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Radiologia, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e 
Regimentais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para comporem a Banca Examinadora para Avaliação dos Trabalhos da XIV Semana de 
Monitoria 2011, como Membros Titulares os seguintes Docentes: ALBERTO DOMINGUES 
VIANNA, matrícula SIAPE 0304633-7, WALTER DE ASSIS MELLO, matrícula SIAPE 032763-4; 
e CRISTINA ASVOLINSQUE PANTALEÃO FONTES, matrícula SIAPE 0375458-7, e como 
Membro Suplente ALESSANDRO SEVERO ALVES DE MELO, matrícula SIAPE 2191554 e 
MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 0310693-3. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

ALBERTO DOMINGUES VIANNA 
Chefe do Departamento de Radiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 11 de 05 de outubro de 2011. 
 

 
EMENTA: Designa docente como Coordenadora de 

Monitoria. 
 
A Chefia do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o docente ELISETE CASOTTI, SIAPE 1848468; como coordenadora de monitoria do 
Departamento de Planejamento em Saúde.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LILIAN KOIFMAN 
Subchefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, Nº. 12 de 05 de outubro de 2011. 

 
 
EMENTA: Designa docentes para comporem a 

comissão de Integração de Projetos. 
 
A Chefia do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ELISETE CASOTTI, SIAPE 1848468; IVIA MARIA JARDIM 
MAKSUD, SIAPE 1694082; e MARIA INÊS NOGUEIRA; SIAPE 1662586, para comporem a 
Comissão de Integração de Projetos do Departamento de Planejamento em Saúde.  
 
2- Esta DTS anula a DTS anterior de Nº 09 de 01 de agosto de 2011 publicada no Boletim de Serviço 
134-2011. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LILIAN KOIFMAN 
Subchefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 20 de 07 de outubro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de 
Medicina (TMCCC), da aluna PRISCILA FEIJÓ KLAES, matrícula n. 106.16.067-0. Membros da 
Banca: Prof. RAFAEL DELL CASTILLO VILLALBA, Profª DANIELLE P. BULKOOL e Prof.ª 
CRISTINA ORTIZ. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 21 de 07 de outubro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de 
Medicina (TMCCC), da aluna VIRGÍNIA COZENDEY PEREIRA SILVA, matrícula n. 106.16.078-
4. Membros da Banca: Profª. EVELYN KAHN, Profª CLAUDETTE APARECIDA ARAUJO 
CARDOSO e Prof.ª ÁUREA LÚCIA ALVES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO IV                                                PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

 
DECISÃO N.º 03/11. 

 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e considerando o que foi discutido na Décima Segunda Reunião Extraordinária do Colegiado da 
EEIMVR, ocorrida em 18/10/2011, 
 
 
DECIDE: 
 
Aprovar a redistribuição do Professor ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO, lotado no Departamento 
de Ciências Exatas desta Unidade, para o Campus Alto Paraopeba (CAP, da Universidade Federal de 
São João Del Rei (UFSJ), com a contrapartida da redistribuição de um cargo efetivo idêntico, ocupado 
ou vago, de acordo com as Portarias nº 57 de 14/04/2000 e nº 79 de 28 de fevereiro de 2002 do MPOG. 
 
 

Volta Redonda, 18 de outubro de 2011. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Presidenta do Colegiado da EEIMVR 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 04/11. 
 
 
O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 
VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e considerando o que foi discutido na Décima Terceira Reunião Extraordinária do Colegiado da 
EEIMVR, ocorrida em 18/10/2011, 
 
 
DECIDE: 
 
Aprovar, por unanimidade de votos, o Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento apresentado na Chamada 
Pública de P&D Eletrosul 01/2011, para Desenvolvimento de uma Célula a Combustível Microbiana 
para geração de energia elétrica distribuída, referente a Demanda ESUL 08/2010, bem como a Minuta 
de Contrato Tripartite UFF X FEC X ELETROSUL 
 

Volta Redonda, 18 de outubro de 2011. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Presidenta do Colegiado da EEIMVR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO IV                                                PÁG. 015 

 
 

DECISÃO VEA, Nº. 009/11. 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA ESCOLA 
DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, INTEGRANTE 
DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições e considerando 
as normas regimentais e estatutárias da UFF, 
 
 
DECIDE: 
 
Aprovar, “ad referendum” da Plenária Departamental, o Plano Anual de Monitoria do Departamento de 
Engenharia de Agronegócios para 2012, bem como seus respectivos projetos, abaixo citados, 
totalizando o pedido de 05 (cinco) monitores: 
 
1) “Desenvolvimento de atividades práticas para os alunos das disciplinas Biologia Geral I e Biologia 
Geral II” (pedido de 02 monitores); 
 
2) “Fortalecimento do ensino da área de beneficiamento de grãos com auxílio da monitoria” (pedido 
de 01 monitor); 
 
3) “Auxílio na Condução da Disciplina ‘Embalagens de Produtos Agroindustriais’” (pedido de 01 
monitor); e 
 
4) “Preparo de Aulas Práticas e Ensaios Experimentais em Insumos Agropecuários” (pedido de 01 
monitor). 
 
Aprovar o pedido de conversão do Projeto “Desenvolvimento de atividades práticas para os alunos das 
disciplinas Biologia Geral I e Biologia Geral II” para a condição de “permanente”. 
 

 
Volta Redonda, 11 de outubro de 2011. 

 
ADRIANO PORTZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO IV                                                PÁG. 016 

 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº.  05 de 24 de outubro de 2011. 
 
 

EMENTA: Normatiza os procedimentos para inscrição 
e seleção de alunos de graduação da UFF 
interessados em se candidatar ao Programa 
de Mobilidade Acadêmica 
ANDIFES/Santander 

 
Considerando que: 
 
I. 06 bolsas foram disponibilizadas através da parceria UFF – ANDIFES/ Santander; 
II. A seleção dos alunos bolsistas deve ter transparência e universalidade; 
 
A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Os alunos bolsistas selecionados poderão realizar   mobilidade com as seguintes 
Universidades: CEFET-MG, CEFET-RJ, FURG, IFBA, IFMA, UFABC, UFAC, UFAL, UFAM, 
UFBA, UFC, UFCG, UFCSPA, UFERSA, UFES, UFG, UFGD, UFJF, UFLA, UFMA, UFMG, UFMS, 
UFMT, UFOP, UFPA, UFPB, UFPE, UFPel, UFPI, UFPR, UFRA, UFRB, UFRGS, UFRJ, UFRN, 
UFRPE, UFRR, UFRRJ,  UFS, UFSC, UFSCar, UFSJ, UFSM, UFT, UFTM, UFU, UFV, UFVJM, 
UnB, UNIFAL, UNIFAP, UNIFEI, UNIFESP, UNIPAMPA, UNIR, UNIRIO, UNIVASF, UTFPR 
 
Art. 2º - Para candidatar-se ao Programa  de Mobilidade Acadêmica ANDIFES/Santander, os alunos 
deverão: 
 
a)  Estarem matriculados na UFF há pelo menos, 4 (quatro) períodos letivos. O prazo máximo será 
definido pelas coordenações do curso, baseado em suas especificidades, e será considerado na etapa de 
seleção dos candidatos. 

 
b) Não ter em média mais de uma reprovação por período letivo; 

 
c)  Ter o plano de estudo (disciplinas a serem  pleiteadas  na Universidade de destino) definido e aceito 
pela coordenação do curso, em suas respectivas equivalências às disciplinas do currículo curso de 
origem da UFF. 

 
d) Estarem cadastrados e com os dados atualizados no idUFF; 
 
Art. 3º - A participação do estudante no Programa não caracteriza transferência de vínculo entre as 
Universidades, estando assegurada sua vaga na Instituição de origem no período de afastamento 
temporário, sendo contabilizado este tempo no cômputo da integralização curricular. 
 
Art. 4º - As inscrições serão feitas no Protocolo da PROGRAD (2º andar da Reitoria), até o dia 
09/12/2011, mediante a apresentação dos seguintes documentos: 

 
a) Formulário anexo a esta instrução de serviço preenchido; 
b) 2 cartas de recomendação de professores da UFF, relacionadas ao curso de origem; 
c) Carta assinada pelo estudante, justificando o interesse pelo intercâmbio . 
d) Fotocópia do RG e CPF. 
 
Art. 5º - A Comissão de Seleção será formada por 5 membros nomeados pelo Reitor. 
 
Parágrafo Único: Compete, a esta Comissão, definir os critérios e realizar a seleção. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 174 31/10/2011           SEÇÃO IV                                                PÁG. 017 

 
Art.6º- A seleção dos bolsistas ocorrerá até o dia 15 de janeiro de 2012. 
 
Art. 7º - Cada bolsista receberá um apoio de R$ 2.500,00 (dois  mil e quinhentos reais) para o período  
letivo que cursará na Universidade parceira do intercâmbio, dividido em cinco parcelas mensais de R$ 
500,00 (quinhentos reais).  
 
Art. 8º - O início do intercâmbio ocorrerá no primeiro semestre letivo de 2012. 
 
Art. 9º - Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD e informados ao Fórum de Coordenadores 
de Cursos de Graduação. 
 

 
RENATO CRESPO PEREIRA 

Pró-Reitor de Graduação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


